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گزارش

رکود بخش ساخت و ساز در کنار سرعت نسبتا پایین طرح نهضت ملی 
مسکن ظاهرا به انباشت تولید مصالح ساختمانی روی دست شرکت‌ها و دلالانی 
که از سال قبل تا پایان بهار امسال بر طبل گرانی می‌کوبیدند منجر شده است. 
قیمت سیمان در تابستان نسبت به بهار ۱۵ درصد افت کرد و نرخ آهن و فولاد 
ثابت ماند.به گزارش ایسنا، بررسی‌ها از حوزه ساخت و ساز حاکی از آن که برخی 
سازندگان در پاس کردن چک‌های مصالح ساختمانی دچار مشکل شده‌اند. با این 
حال هنوز شرکت‌ها و دلالان مصالح طی تماس با مدیران پروژه‌ها آنها را به خرید 
اقساطی نهاده‌های ساختمانی ترغیب می‌کنند.به نظر می‌رسد رکود بازار مسکن، 
دامن بخش ساخت و ساز را گرفته است. بهار امسال تولید مسکن در تهران نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته ۴۶.۱ درصد و در کل کشور ۱۳ درصد کاهش یافته 

است. عمده پروانه‌های ساختمانی که در پاییز و زمستان سال گذشته صادر شد 
مربوط به طرح نهضت ملی مسکن بود؛ پروژه‌ای که با توجه به کمبود منابع به 
تدریج کندتر پیش رفته است.اگرچه برخی کارشناسان معتقدند رونق ساخت 
و ساز می‌تواند به رشد قیمت مسکن منجر شود. اما در مقابل، عده‌ای دیگر 
می‌گویند که عرضه مسکن منجر به کاهش فشار تقاضا می‌شود و در بلندمدت 
به نفع مردم است؛ چرا که هزینه‌های مسکن سنگین‌ترین وزن را در سبد خانوار 
دارد و تامین خانه می‌تواند هزینه‌های خانواده‌ها را تا حد قابل توجهی پایین بیاورد 
و تورم را کاهش دهد.وزارت راه و شهرسازی از اجرایی شدن یک میلیون واحد 
نهضت ملی مسکن سخن می‌گوید. اما طبق اعلام سازمان ملی زمین و مسکن 
برای ۵۰۹ هزار واحد پروژه تعریف شده و ۱۹۴ هزار واحد به مرحله فونداسیون 

رسیده است. مسئولان وزارتخانه می‌گویند باید به این تعداد واحدهای خودمالکی، 
نوسازی روستایی و غیره را هم اضافه کرد که مجموع تولید مسکن در کشور را 
به یک میلیون واحد می‌رساند.اما فضای کلی نشان می‌دهد امیدواری به وعده 
وزارت راه و شهرسازی مبنی بر ساخت چهار میلیون واحد مسکونی کمرنگ 
شده است. به دلیل عدم توانایی متقاضیان در تامین آورده، افزایش هزینه‌ها 
نسبت به سال گذشته و ورود نکردن سیستم بانکی به این طرح برای تامین وام 
واحدها، پروژه‌ها دچار کندی در اجرا شده‌اند.سنگین‌تر شدن رکود مسکن نسبت 
به سال گذشته اثر منفی بر صنایع جانبی این بخش داشته است. اگرچه عواملی 
همچون کسادی معاملات مسکن، نوسانات ارزی، قیمت‌گذاری دستوری، قطعی 
برق در بعضی مقاطع و مشکلات صادرات سیمان و فولاد، مشکلاتی را برای 
صنایع سیمان و فولاد ایجاد کرده اما سازندگان مهمترین عامل در کسادی بازار 

نهاده‌های ساختمانی را کاهش شدید ساخت مسکن می‌دانند.

مصالح ساختمانی روی دست دلالان مانده است؟

صدور ۱۲۴ هزار مجوز کسب و کار 
از طریق درگاه ملی مجوزها

وزارت اقتصاد اعلام کرد: بر اساس آخرین اطلاعات منتشر شده توسط وزارت 
اقتصاد تاکنون ۴۲۶ هزار و ۶۳۷ درخواست اخذ مجوز برای ۲۲ دستگاه اصلی 
در درگاه ملی مجوزها به ثبت رسیده که مجوز ۲۹ درصد درخواست‌ها )معادل 
۱۲۴ هزار و ۷۰ مورد( صادر شده است.به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
آخرین اطلاعات دریافتی از درگاه ملی مجوزهای کشور حاکی از این است که در 
فاصله زمانی ۶ فروردین ماه امسال تا ۲۲ آبان ماه، ۴۲۶ هزار و ۶۳۷ درخواست 
اخذ مجوز توسط دستگاه‌های اصلی در درگاه ملی مجوزها ثبت و برای ۲۹ درصد 
آنها مجوز صادر شده است.همچنین حدود ۲۷ درصد درخواست‌ها به تعداد ۱۱۴ 
هزار و ۱۹۵ مجوز رد شده‌اند. متقاضیان ۱۵ هزار و ۱۶۸ مجوز کسب و کار، 
انصراف داده‌اند. همچنین ۴ هزار و ۵۷۷ مجوز در صف صدور هستند و ۱۷۳ 
هزار و ۲۰۴ مجوز در مرحله بررسی قرار دارند. ۳۴.۲ درصد درخواست‌های مجوز 
کسب و کار نیز در مرحله بررسی مواجه با تأخیر قرار دارند.صدور ۱۲۴ هزار مجوز 
کسب و کار از طریق درگاه ملی مجوزها/ ۴ دستگاه با عملکرد صفراز بین ۲۲ 
دستگاه اصلی، وزارت ارشاد با ۲ هزار و ۷۶۲ درخواست، صندوق نوآوری ریاست 
جمهوری با ۱۲ درخواست، معاونت علمی‌ریاست جمهوری با ۲۶ درخواست و 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با هزار و ۱۶ درخواست، با وجود اتصال 

به درگاه ملی مجوزها، تاکنون هیچ مجوزی را برای متقاضیان صادر نکرده‌اند.

۱۱۷ هزار میلیارد تومان بدهی دولت قبل تسویه شد 
وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام‌کرد که از ابتدای سال جاری تاکنون مبلغ 
۱۱۷ هزار و ۸۴۱ میلیارد تومان توسط خزانه‌داری کل کشور برای تسویه اصل و 
سود اوراق منتشر شده در سال‌های گذشته پرداخت شد.به گزارش وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، براساس تصمیمات اتخاذ شده در راستای تامین مالی بهینه، 
بیست و ششمین هفته عرضه اوراق بدهی برگزار شد که پس از اخذ سفارش‌های 
خرید اوراق از متقاضیان یادشده در سامانه‌های بازار بین‌بانکی کارگزاری بانک 
مرکزی و مظنه‌یابی شرکت مدیریت فناوری بورس تهران در مجموع یک‌هزار 
و ۶۲ میلیارد تومان اوراق به صورت نقدی فروخته شد.در این مرحله نمادهای 
»آراد ۱۲۰« و »آراد ۱۲۱« به ترتیب با سررسید تیرماه ۱۴۰۴ و خرداد ۱۴۰۳ 
و نرخ اسمی‌۱۸ درصد در بازار سرمایه فروخته شد.براساس این گزارش، تاکنون 
در مجموع ۶۱ هزار و ۷۳۶ میلیارد تومان از طریق انتشار اوراق نقدی، نزدیک 
به  ۲۸ درصد از طریق بازار پول و ۷۲ درصد از طریق بازار سرمایه تامین مالی 
شده است.علاوه بر مبالغ فوق‌الذکر، مبلغ ۳۵ هزار میلیارد تومان اسناد خزانه 
اسلامی‌نیز منتشر شده که به مرور توسط دستگاه‌های اجرایی به گیرندگان واگذار 
خواهد شد. با احتساب اسناد خزانه اسلامی، مجموع عملکرد انتشار )اعم از نقدی 

و غیرنقدی( تا تاریخ ۲۵ آبان ماه معادل ۹۶ هزار و ۷۳۶ میلیارد تومان است.

تخصیص ۳/۳ میلیارد دلار ارز برای واردات دارو
 و تجهیزات پزشکی

بانک مرکزی اعلام‌کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون سه‌ میلیارد و ۳۴۰ 
میلیون دلار ارز برای واردات دارو و تجهیزات پزشکی تخصیص داده شده است.

به گزارش بانک مرکزی، تامین ارز مورد نیاز واردات کالاهای اساسی و ضروری 
کشور همواره از اولویت‌های بانک مرکزی بوده است و در این بین کالاهای 
حوزه سامت اعم از دارو و تجهیزات پزشکی از اهمیت بیشتری برخوردارند.

در این راستا و به‌منظور مساعدت و تسریع در تامین اقلام مرتبط با بهداشت و 
سلامت جامعه، تفاهم‌نامه‌ای در تاریخ ۲۸ فروردین‌ماه امسال بین بانک مرکزی، 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سایر دستگاه‌های ذی‌ربط امضا شد. 
بر این اساس بانک مرکزی متعهد به اختصاص و تامین ارز از محل منابع خود به 
کالاهای اعلامی‌وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی شد که تاکنون از این 
محل برای ثبت سفارش‌های اعلامی‌وزارت بهداشت یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون 
دلار تخصیص ارز انجام شده است.همچنین با توجه به حساسیت و فوریت تامین 
کالاهای حوزه بهداشت و درمان، تخصیص ارز از محل سامانه نیما نیز بدون وقفه 
انجام می‌شود که از این محل نیز تاکنون بیش از ۲ میلیارد و ۴۰ میلیون دلار 

تخصیص ارز صورت گرفته است.

تامین ۱۲ میلیون تن انواع کالاهای اساسی 
شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: در ۷ ماه سال جاری، ۱۲ میلیون 
تن انواع کالاهای اساسی از طریق خرید تضمینی محصولات کشاورزی از 
کشاورزان ۳۱ استان و ورود انواع محصولات تأمین شد تا ضمن تأمین اقلام 
مصرفی خانوارها در ماه‌های گذشته، متضمن امنیت پایدار غذایی کشور در 
ماه‌های آینده باشد.به گزارش ایرنا، شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: در 
۷ ماه سال جاری، ۱۲ میلیون تن انواع کالاهای اساسی از طریق خرید تضمینی 
محصولات کشاورزی )گندم و دانه‌های روغنی( از کشاورزان ۳۱ استان و ورود 
انواع محصولات از مبادی مختلف به کشور، تأمین شد تا با این حجم از کالا، 
ضمن تأمین اقلام مصرفی خانوارها در ماه‌های گذشته، متضمن امنیت پایدار 
غذایی کشور طی ماه‌های آینده باشد.بر اساس این گزارش، از ابتدای سال جاری 
تا پایان مهرماه، بیش از ۴ میلیون و ۷۷۸ هزار تن کالاهای اساسی در قالب ۲۰۷ 
فروند کشتی وارد کشور شده است.میزان واردات کالای راهبردی گندم در این 
بازه زمانی، ۳ میلیون و ۸۴۶ هزار تن و روغن خام به ۵۲۳ هزار تن رسیده، ضمن 
اینکه در این مدت، ۳۴۲ هزار تن برنج و ۶۷ هزار شکر نیز از بنادر جنوبی و 
شمالی وارد کشور شده است.گفتنی است، بر اساس برنامه‌ریزی شرکت بازرگانی 
دولتی ایران، کالاهای اساسی مورد نیاز کشور با اولویت تأمین از محل تولیدات 
داخل انجام می‌شود که در این مسیر، موفقیت‌های چشمگیری حاصل شده و 
از جمله آن‌ها، می‌توان به تولید گندم اشاره کرد که خرید تضمینی آن با رشد 
حدود ۶۰ درصدی نسبت به سال گذشته، به ۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تن در سال 

جاری رسیده است.

طلای جهانی همچنان صعودی
قیمت طلا روز چهارشنبه نزدیک به بالاترین حد خود در سه ماه گذشته 
ثابت ماند، زیرا نشانه‌هایی از کاهش تورم در ایالات‌متحده شرط‌ها را برای افزایش 
نرخ بهره کمتر، افزایش داد.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا روزگذشته با 
۶.۷ درصد کاهش به ۱۷۷۲ دلار و ۵۰ سنت رسید و قیمت طلای آمریکا نیز با 
۰.۳۸ درصد کاهش به ۱۷۷۳ دلار و ۵۰ سنت در هر اونس رسید.ایلیا اسپیواک، 
استراتژیست ارزی در DailyFX گفت: طلا همچنان تا حد زیادی به فدرال‌رزرو 
وابسته است و می‌توانیم ببینیم که این فلز گرانبها از زمان افزایش هفته گذشته 
به نوعی به روند صعودی خود ادامه می‌دهد.بر اساس گزارش رویترز، داده‌های روز 
سه‌شنبه نشان داد که قیمت‌های تولیدکننده ایالات‌متحده در ماه اکتبر کمتر از 
حد انتظار افزایش یافته و شواهدی مبنی بر شروع کاهش تورم است. این داده‌ها 
به دنبال افزایش کمتر از حد انتظار در هفته گذشته در قیمت‌های مصرف‌کننده 
در ماه اکتبر، این امیدها را تقویت کرده است که فدرال رزرو آمریکا می‌تواند 
افزایش نرخ بهره خود را در آینده کاهش دهد.با این حال، رافائل بوستیک، رئیس 
فدرال رزرو آتلانتا گفت که با پیش‌بینی افزایش بیشتر برای کاهش تورم به 
هدف دو درصدی فدرال‌رزرو، او شواهد اندکی می‌بیند که انقباض سیاست پولی 

تهاجمی ‌تورم را کاهش دهد.

صعود خفیف شاخص بورس در روزگذشته
روند صعودی در بازار سرمایه روز چهارشنبه هم ادامه یافت و شاخص کل 
بورس در رشدی خفیف بیش از ۳۰۰۰ هزار واحد افزایش یافت.به گزارش ایسنا، 
شاخص کل بورس روزگذشته با ۳۱۴۹ واحد افزایش تا رقم یک میلیون و ۴۱۳ 
هزار واحد صعود کرد. شاخص کل با معیار هم‌وزن هم با صعودی ۱۷۰۱ واحدی 
در رقم ۴۰۱ هزار و ۴۷۰ واحد ایستاد.در این بازار ۳۰۰ هزار معامله به ارزش ۴۱ 
هزار و ۷۱۳ میلیارد ریال انجام شد.گسترش نفت و گاز پارسیان، سرمایه‌گذاری 
غدیر، سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی و فولاد مبارکه اصفهان نسبت به سایر 
نمادها بیشترین تاثیر مثبت و در مقابل معدنی و صنعتی گل‌گهر نسبت به 
سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی بورس گذاشتند.شاخص کل فرابورس 
نیز دیروز ۴۷ واحد افزایش در رقم ۱۸ هزار و ۴۷۸ واحد ایستاد.در این بازار 
۲۱۹ هزار معامله به ارزش ۶۰ هزار و ۳۹۲ میلیارد ریال انجام شد.سرمایه‌گذاری 
صباتامین، داروسازی دانا، پخش البرز، فرابورس ایران و توزیع دارو ایران نسبت به 

سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی فرابورس گذاشتند.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

شرایط اقتصادی و مشکل صادرات مانند تعهدات ارزی 
موجب شده تا محصولات استراتژیک ایران مانند پسته و 
زعفران در سبد قاچاقچیان قرارگرفته و از افغانستان به 
سایر کشورها صادر شود.اگرچه محصولات کشاورزی کشور 
مانند پسته، زعفران و کشمش در سطح جهان پرآوازه 
بوده و بخش مهمی‌از نیاز کشورهای آسیایی و اروپایی 
را تأمین می‌کند اما حالا برخی از کشورها مانند آمریکا، 
یونان، اسپانیا و ترکیه با افزایش سطح تولید و کیفیت 
توانسته‌اند از محصولات ایرانی سبقت گرفته و به رقیب 
سرسخت ما تبدیل شوند. به گزارش خبرگزاری بازار، غفلت 
از تولید،کیفیت و موانع پیش روی صادرکنندگان این روزها 
شرایط سختی را برای رقابت در بازارهای جهانی به همراه 
داشته است تا آنجا که بخشی از محصولات تولیدی ایران از 
طریق قاچاق و توسط تجار افغانستانی به بازارهای جهانی 
ارسال می‌شود و قیمت محصولات تولیدی امکان رقابت با 
محصولات خارجی را ندارد.بنا بر اظهارات یکی از فعالان 
حوزه صادرات پسته اکنون کشور آمریکا نیز تولیدکننده 
و صادرکننده محصول پسته است و با توجه به کاهش 
هزینه‌های تولید هر کیلوگرم پسته این کشور بین هشت‌تا 
۹ دلارفروش می‌رود، حال‌آنکه پسته ایران باید باقیمت ۱۰ 
دلارفروش برود تا همراه با سود صادراتی باشد.در این میان 
دو کشور یونان و اسپانیا، رقیبان جدی ایران در تولید و 
فروش محصول پسته هستند که محصول باکیفیت‌تری را 
نیز تولید می‌کنند.این فعالان حوزه صادراتی اذعان می‌کنند 
ترکیه مقام دوم را پس از کشور آمریکا دارد و ایران رتبه 
سوم را داراست و در صورت تداوم روند فعلی، در آینده 
نزدیک یونان و اسپانیا نیز در رتبه‌های بالاتری از ما قرار 
خواهند گرفت و سرنوشت تلخ فرش، زیره و زعفران، برای 

پسته ایران نیز رقم خواهد خورد.
معاملات غیرقانونی صرفه اقتصادی دارد

نائب رئیس شورای ملی زعفران کشور و رئیس اتحادیه 
صادرکنندگان زعفران خراسان رضوی در گفت‌وگو با بازار 
اذعان می‌کند: قاچاقچیان میدان‌دار عرضه زعفران در بازار 
جهانی هستند.غلامرضا میری با اشاره به این موضوع که 
صادرات برای قاچاقچی هزینه و یا تعهد ارزی در برندارد و 
نیاز نیست تا عوارضی پرداخت کند می‌افزاید: همین موضوع 
موجب شده تا قاچاقچی زعفرانش را در بازار جهانی بین ۱۵ 
الی ۲۰ درصد از قیمت صادرکننده ارزان‌تر به فروش برساند 
لذا قیمتی که در صادرات قانونی است،کاهش می‌یابد.وی 
اذعان می‌کند: به‌طورکلی در شرایط کنونی قاچاق در هر 
جای دنیا به‌صرفه‌تر از معامله قانونی است، زیرا فرد تعرفه 
گمرکی و عوارضی پرداخت نمی‌کند. درواقع هر شرکتی که 
محصولات خود را مثلا به چین و به‌صورت قانونی صادرات 
کند، علاوه بر اینکه باید ۱۳ درصد تعرفه گمرکی برای 
صادرات محصول به این کشور بپردازد، باید ۱۹ درصد هم 
مالیات بر ارزش‌افزوده در چین پرداخت کند، به همین دلیل 
برخی از همین صادرکننده‌های خرده پای زعفران در ایران 
برای فرار از پرداخت تعرفه یا مالیات بر ارزش‌افزوده ممکن 
است دست به قاچاق زعفران به این کشور بزنند.وی عنوان 
می‌کند: قاچاقچی از فرصتی که برای صادرکننده به وجود 

آمده است، سوءاستفاده می‌کند و زعفران را از کشور خارج 
می‌کند و صادرکننده هم مجبور است به‌ناچار در بازارهای 
جهانی با قاچاقچی رقابت کند که کار بسیار سختی است.
میری با اشاره به این موضوع که ما بازار را به‌تدریج به‌دست 
قاچاقچی و کشورهای همسایه می‌دهیم و کشورهای 
همسایه به دلیل اینکه صادراتشان نیازمند پرداخت عوارض 
نیست، به‌راحتی زعفران صادر می‌کنند اظهار می‌کند: این 
در حالی است که اگر ما بخواهیم به کشورهای چین و 
هندوستان زعفران صادر کنیم، باید ۳۸ درصد عوارض 
پرداخت کنیم.نائب رئیس شورای ملی زعفران کشور اذعان 
می‌کند: به دلیل تحریم، از بازار عربستان صعودی و آمریکا 
محروم هستیم و این باعث شده است بخش عمده‌ای از بازار 
را به‌دست قاچاق بدهیم و بخشی از آن را دانسته یا ندانسته 
به‌دست کشورهای همسایه بدهیم که آن‌ها تجارت زعفران 

ما را در بازارهای جهانی به دست بگیرند.
کاهش صادرات زعفران

رئیس کمیسیون آب و محصولات کشاورزی اتاق 
بازرگانی مشهد نیز در این رابطه به بازار می‌گوید: 
مادامی‌که به برنامه‌های تدوین‌شده در راستای حمایت 
از صادرکنندگان عمل نشود و نگاه جزیره‌ای در فضای 
اقتصادی حاکم باشد، تعداد زیادی از صادرکنندگان حرفه‌ای 
و متخصص عرصه را ترک می‌کنند و کیفیت فعالیت‌های 
صادراتی کاهش می‌یابد.علی شریعتی‌مقدم می‌افزاید: با 
توجه به مانع‌تراشی‌های متعددی که در حوزه صادرات 
رخ می‌دهد، بسیاری از بازارهای صادراتی فعالان اقتصادی 
ازدست‌رفته است.با توجه به مانع‌تراشی‌های متعددی که 
در حوزه صادرات رخ می‌دهد، بسیاری از بازارهای صادراتی 
فعالان اقتصادی ازدست‌رفته است.وی کاهش ۵۰ درصدی 
صادرات زعفران را ناشی از نگاه غیرواقع‌بینانه در تدوین 

قوانین و مقررات و تصمیم‌گیری‌های مهم در عرصه‌های 
اقتصادی دانسته و عنوان می‌کند: برای دستیابی به این 
مهم، بایستی به افزایش تسلط و تمرکز در حوزه صادرات 
بپردازیم و نسبت به کاهش موانع موجود در این زمینه 
اقدام کنیم.وی با بیان اینکه مشکلاتی که در حوزه صادرات 
محصولات کشاورزی وجود دارد، منحصر به استان نبوده 
و جنبه ملی دارند ادامه می‌دهد: برای دستیابی به توسعه 
اقتصادی مناطق کویری، بایستی از بسترهای بومی‌کشور 
به‌صورت مدرن بهره‌برداری کنیم و با ایجاد ارزش‌افزوده، 
استفاده از مزایای برندسازی و عملیاتی کردن برنامه‌های 
مطلوبی که در راستای رشد و پیشرفت اقتصاد تدوین 
می‌شود، بپردازیم.شریعتی‌مقدم اظهار می‌کند: روند تولید 
زعفران در خراسان رضوی طی یک سال گذشته سیر نزولی 
را پشت سر گذاشته است لذا در خصوص تولید زعفران 
باید روش‌های جهشی را مدنظر قرار بدهیم که منجر به 
افزایش ارزآوری بشود و در این راستا نظارت و نگاه ویژه‌بر 
تولید بهداشتی، ارگانیک و حرفه‌ای ازجمله ملزوماتی است 
که در راستای تولید زعفران باید موردتوجه قرار بگیرد.
شریعتی‌مقدم اذعان می‌کند: اگر در حوزه کشاورزی 
به تکمیل زنجیره‌های ارزش بپردازیم و موفق به ایجاد 
ارزش‌افزوده بیشتری در محصولات کشاورزی بشویم، قادر 
به ایجاد اشتغال‌ و همچنین توسعه اقتصادی در منطقه 

خواهیم بود.
رقابت سخت محصولات ایرانی

یک فعال اقتصادی در حوزه صادرات پسته نیز در 
خصوص مشکلات پیش روی صادرکنندگان این محصول 
اظهار می‌کند: اگر مشکل تعهد ارزی حل نشود صادراتی 
نمی‌توان انجام داد.علی‌اصغر احمدی نیا می‌گوید: طبق 
قانون، تاجر و کشاورز از مالیات معاف هستند اما نماینده 

صادرکنندگان از یک درصد حق کمیسیونی که دریافت 
می‌کند باید مالیات بدهد، حال‌آنکه هم‌اینک به‌کل تراکنش 
حساب‌ها مالیات تعلق می‌گیرد که کار صحیحی نیست، 
زیرا نماینده تنها واسط میان کشاورز و تاجر است.وی اذعان 
می‌کند: این وضعیت انگیزه صادرات را از بین می‌برد و 
همین موجب شده تا تاجران افغانستانی وارد عرصه شده 
و با خرید محصول از کشاورز و بدون پرداخت هیچ مالیات 
و عوارض گمرکی، اقدام به قاچاق پسته ایران کرده و سود 
خود را به دلار دریافت می‌کنند.وی تصریح می‌کند: خرید 
پسته توسط این تاجران افغان به‌صورت نقد، ارزان و در 
حجم بالاست که این بلای آشکار و لطمه به فعالان داخلی، 
در صدور محصولات کشمش و زعفران نیز قابل‌مشاهده 
است.این فعال حوزه صادرات بیان می‌کند: امسال در 
خراسان بیش از ۶۰ هزار تن پسته تولیدشده که ۲۰ هزار 
تن آن به مصرف داخلی رسیده و بقیه صادر می‌شود که 
دست‌کم ۱۰ هزار تن این میزان تولید را تاجران افغانستانی 
به‌صورت قاچاق از استان خارج می‌کنند.این صادر کننده 
پسته بیان می‌کند: محصول پسته این استان به‌صورت 
خام به کشورهایی مانند چین و پسته آجیلی به کشورهای 
آسیای میانه، پاکستان و افغانستان صادر می‌شود که بسیار 
مورد استقبال و مصرف است.احمدی نیا بابیان اینکه 
صادرات به کشورهای اروپایی اندک و به‌صورت مغز است 
می‌گوید: متأسفانه شمار تاجران قدَر و توانمند در استان 
کمتر از انگشتان یک دست است و همین امر موجب 
شده تا حجم قابل‌توجهی از محصول صادراتی استان 
به سمت استان‌های دیگر و تاجران سایر استان‌ها سوق 
یابد.وی بابیان اینکه وجود سم آفلاتوکسین در پسته از 
مهم‌ترین موانع صادرات این محصول به کشورهای اروپایی 
است ادامه می‌دهد: جالب است بدانیم که پسته آجیلی 
خراسان در کشورهای آسیای میانه به‌عنوان یک برند 
شناخته‌شده است و ما در کشور در این زمینه حرف اول 
را می‌زنیم.این فعال حوزه صادرات پسته بابیان اینکه به 
دنبال تهیه شناسنامه برای محصول پسته استان هستیم 
تا به‌این‌ترتیب شاهد جلب اعتماد بیشتر مصرف‌کنندگان 
خارجی آن باشیم توضیح می‌دهد: باید در کنار رایزنان 
فرهنگی در سفارتخانه‌های ایران در کشورهای خارجی، 
یک رایزن تجاری نیز فعال شود تا محصولات این‌چنینی در 
کشورهای دیگر بهتر معرفی شود.این فعال حوزه صادرات 
پسته یادآور می‌شود: اکنون کشور آمریکا نیز تولیدکننده 
و صادرکننده محصول پسته است و با توجه به کاهش 
هزینه‌های تولید هر کیلوگرم پسته این کشور بین هشت تا 
۹ دلارفروش می‌رود، حال‌آنکه پسته ایران باید باقیمت ۱۰ 
دلارفروش برود تا همراه با سود صادراتی باشد.وی می‌گوید: 
دو کشور یونان و اسپانیا، رقیبان جدی ایران در تولید و 
فروش محصول پسته هستند که محصول باکیفیت‌تری را 
نیز تولید می‌کنند.وی بی‌آبی را تهدید جدی برای پسته 
خراسان رضوی دانسته و ادامه می‌دهد: مطلوب‌ترین دوره 
آبدهی پسته استان ۲۵ روز است که هم‌اکنون این دوره 
به ۴۵ تا۶۰ روز افزایش‌یافته است و علت آن‌هم کم‌آبی 

شدید است.

رئیس اتاق بازرگانی تهران ضمن انتقاد از افزایش تورم 
و تبعات آن در اقتصاد کشور، دلایل افراش تورم در ایران 
و پیشنهادهای کنترل با آن را طبق گزارش صندوق بین 
المللی پول تشریح کرد.به گزارش ایسنا، مسعود خوانساری 
در نشست هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، به 
گزارش اخیر صندوق بین المللی پول درباره وضعیت 
اقتصاد ایران نیز اشاره و اظهار کرد: در گزارش نوشته شده 
هر یک درصد افزایش پایه پولی معادل ۰.۵ درصد رشد 

تورم را به دنبال دارد. ه
مچنین تحریم‌ها باعث بالا رفتن نرخ دلار، افزایش 
کسری بودجه و ممانعت از صادرات نفت شده که به رشد 
تورم کمک کرده است. برابر این گزارش هر یک درصد 
کاهش صادرات نفت باعث افزایش ۰.۳۵ درصد تورم شده 
است. علاوه بر این کسری بودجه چالش دیگری است که 

به تورم در ایران دامن زده و هر ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
کسری نرخ تورم را دو درصد بالا ‌می‌برد.او به پیشنهادات 
ارائه شده از سوی این صندوق برای کنترل تورم در ایران 
نیز اشاره کرد و توضیح داد: پیشنهاد شده است که سیاست 
کنترل قیمت‌ها با یک سیستم تامین اجتماعی گسترده و 
هدفمند برای حمایت از اقشار آسیب‌پذیر جایگزین شود. 
دوم اینکه در شرایط رفع تحریم‌؛ ثبات بخشیدن به نرخ ارز 
و تسهیل اجرای سیاست‌های اقتصادی در دستورکار قرار 
گیرد و در شرایط باقی ماندن تحریم‌ها با اجرای اصلاحات 
تدریجی باید سیاست کاهش پایه پولی را عملی ساخت. 
سوم، کسری بودجه با حذف یارانه‌های انرژی و پرداخت 
نقدی به اقشار آسیب‌پذیر و با یک راهبرد اقناع اجتماعی 

به صورت تدریجی کاهش یابد.
رئیس  اتاق تهران ادامه داد: چهارم، از طریق 

مبارزه با فساد و انجام اصلاحات دولت بهره‌وری منابع 
دولتی افزایش و کسری بودجه کاهش یابد. پنجم، 
اولویت‌های هزینه‌ای دولت با افزایش پایه‌های مالیاتی، 
حذف معافیت‌های مالیاتی، جلوگیری از فرار مالیاتی و 
مدیریت بهتر دارایی‌های عمومی‌تامین شود. ششم، با 
‌سرمایه‌گذاری در اقتصاد سبز و دیجیتال و بخش سرمایه 
انسانی و زیرساخت‌ها؛ وضعیت آموزش، بهداشت و تولید 

بهبود پیدا کند. 
هفتم، با افزایش نرخ کارمزد بانکی و تک‌نرخی کردن 
ارز به بازار ارز ثبات بخشیده شود. هشتم، با اصلاحات 
ساختاری، مشارکت و توسعه بخش خصوصی افزایش 
رقابت و نظام‌مند کردن محیط کسب‌وکار انجام شود. 
نهم، استقلال عملیاتی و مالی بانک مرکزی و برطرف 
کردن ضعف بخش بانکی عملی شود. دهم، با بهبود 

فضای کسب‌وکار، حذف قیمت یارانه‌ای و کاهش تعداد 
شرکت‌های دولتی و بنیادها، حاکمیت قانون و افزایش 
رقابت و بهره‌وری، وابستگی به واردات کاهش و قیمت‌های 
داخلی در برابر تغییر نرخ ارز و گرانی کالای جهانی مقاوم 
شود.خوانساری به گزارش بانک جهانی درباره اقتصاد 
خاورمیانه نیز پرداخت و گفت: بانک جهانی در گزارشی 
به پیش‌بینی وضعیت اقتصادی جهان در سال میلادی 
جدید پرداخته و باتوجه به افزایش قیمت نفت برآورد 
کرده است که متوسط رشد اقتصادی کشورهای خاورمیانه 
از ۳.۲ درصد به ۵.۵ درصد افزایش پیدا می‌کند و در این 
بین بیشترین رشد اقتصادی مربوط به کشور کویت با ۸.۵ 
درصد، عربستان با ۸.۳ درصد و عراق با ۸.۲ درصد تجربه 
می‌کنند و برای ایران هم رشد اقتصادی ۲.۹ درصدی 

پیش‌بینی شده است.

رقابت در بازارهای جهانی سخت‌تر می‌شود

پسته و زعفران خراسان در سبد قاچاقچیان

رئیس اتاق بازرگانی تهران تشریح کرد

دلایل افزایش تورم و راه‌های کنترل آن

درپی محدود شدن دو پلتفرم خارجی طی هفته‌های 
اخیر و تحت تاثیر قرار گرفتن برخی از کسب‌وکارهای 
اینترنتی، یک طرح حمایتی برای این کسب‌وکارها از 
سوی دولت در نظر گرفته و اعلام شد که حمایت‌های 
مالیاتی بخشی از آن است، هنوز جزییات این حمایت‌ها 
مشخص نیست، چراکه به گفته رئیس  سازمان امور 
مالیاتی موضوع درحال بررسی است و نتایج که آماده 
شود، جزییات آن اعلام خواهد شد.به گزارش ایسنا، 
دهم آبان ماه بود که وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
و وزیر امور اقتصادی و دارایی، طرح حمایت از کسب و 
کارهای اقتصاد دیجیتال کشور که در ششمین جلسه 
کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال، برای حمایت از کسب 
و کارهای فضای مجازی تدوین و به تصویب شده بود، 

را رونمایی کردند.
 آیین نامه حمایت از کسب و کارهای دیجیتال 
که ۱۴ ماده و ۳۰ نوع حمایت دولتی دارد و مواردی 
مانند حمایت‌های تبلیغاتی از سکوها و کسب و 
کارهای مشمول، خدمات پستی، حمایت‌های مالیاتی 
را شامل می‌شود.آنطور که وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات توضیح داده است، در بخش مالیات مقرر 
شد کسب و کارهایی که سابقه مالیاتی ندارند تا سقف 
دو میلیارد تومان از مالیات معاف شوند و همچنین 
کسب و کارهایی که سابقه مالیاتی دارند، از تخفیف 
مالیاتی برخوردار شوند. همچنین هزینه راه‌اندازی و 

توسعه کسب و کار به عنوان هزینه مالیات پذیرفته 
شده است.بر این اساس، موضوع قابل توجه این است 
که یک امتیاز ویژه برای کسب‌وکارها و افرادی که در 
پلت‌فرم داخلی فعالیت می‌کنند و آن‌ها تا دو سال از 
پرداخت مالیات، معاف شده‌اند. در این آیین نامه سه 
بند به بخش معافیت و حمایت‌های مالیاتی اختصاص 
دارد.طبق این آیین نامه، تخفیف مالیاتی برای کسب و 
کارهای مشمولی که دارای پرونده مالیاتی هستند، در 
نظر گرفته شده و بر این اساس، اگر کسب‌وکاری دارای 
پرونده مالیاتی باشد در صورت فعالیت در پلت‌فرم‌های 
داخلی از تخفیف‌های مالیاتی برخوردار خواهند شد.در 
یکی دیگر از بندهای بخش مالیات به قبول هزینه‌های 
راه‌اندازی و توسعه کسب و کار و سکوهای مشمول به 
عنوان »هزینه قابل قبول مالیاتی« اشاره شده است. 
طبق اعلام وزیر ارتباطات، وقتی هزینه‌های مربوط 
به توسعه و راه‌اندازی پلت‌فرم‌های مشمول حمایت، 
به‌عنوان هزینه قابل‌قبول مالیاتی پذیرفته شده است، 
یعنی می‌توان آن را از بدهی‌های مالیاتی پلت‌فرم‌ کسر 
کرد.در این راستا، داوود منظور - رئیس  سازمان امور 
مالیاتی - درمورد جزییات نحوه اجرای حمایت مالیاتی 
از کسب‌وکارها به ایسنا، گفت: این موضوع درحال 
بررسی است. سازمان امور مالیاتی جزئی از کارگروهی 
است که بدین منظور تشکیل شده است و نتایج که 

آماده شود، جزئیات آن اعلام خواهد شد.

بررسی شاخص تولید صنعتی در مهر ماه سال 
جاری نشان می‌دهد که برای پنجمین ماه متوالی 
)نسبت به ماه مشابه پارسال( رشد ۷.۷ درصدی در 
این بخش رقم خورده است.به گزارش خبرنگار مهر، 
شاخص تولید صنعتی که مشخص کننده تغییرات 
تولید در بیش از ۲۸۰ شرکت صنعتی پذیرفته شده 
در بورس با سهم بیش از ۵۰ درصدی از کل تولید 
صنعت ساخت کشور است در مهر ماه سال جاری 
و برای پنجمین ماه متوالی )نسبت به ماه مشابه 
پارسال( رشد ۷.۷ درصدی داشته است.بررسی‌های 
اتاق بازرگانی تهران نشان می‌دهد که مهم‌ترین عامل 
مؤثر در رشد شاخص تولید در مهر ماه، رشد بالای 
شاخص تولید صنایع تولید خودرو و قطعات و فلزات 
اساسی بوده است.همچنین در این ماه فقط دو فعالیت 
صنعتی شامل تولید صنایع غذایی با ۲.۵ درصد و 
صنایع شیمیایی با ۱.۷ درصد کاهش تولید، مشمول 
افت شاخص تولید شده اند.فعالیت‌های صنعتی شامل 
خودرو و قطعات با ۲۱.۹ درصد، محصولات فلزی با 
۲۳.۹ درصد و منسوجات با ۲۱.۴ درصد بیشترین 
رشد مثبت شاخص را در مهر ماه ثبت کرده اند.بر 
اساس این گزارش، در ماه مورد بررسی در کل صنایع 
بورسی، موجودی انبار در سطح صنایع کاهش یافته که 
با توجه به رشد مثبت شاخص کل تولید، نشاندهنده 
بالاتر بودن رشد فروش از رشد تولید و همچنین 

افزایش تقاضای مؤثر نسبت به تولیدات فعلی صنعتی 
است.بر همین مبنا، تغییر در موجودی انبار در مهر 
ماه سال جاری در صنایع شیمیایی، فلزات اساسی، 
کانی‌های غیرفلزی و صنایع غذایی، مثبت بوده و در 
مقابل در گروه‌های صنایع خودرو و قطعات و صنایع 
دارویی، منفی بوده است.همچنین در مهر ماه شاهد 
استمرار رشد بیشتر شاخص تولید در صنایع بورسی 
با صادرات محوری شدید برای دومین ماه متوالی در 
مقایسه با صنایع بورسی با صادرات محوری کم ضمن 
رشد بالا و نزدیک به ۱۵ درصدی شاخص تولید در 
صنایع با محوریت بالای واردات و در مقابل استمرار 
رشد منفی شاخص تولید در صنایع با محوریت کم 
واردات بوده ایم.استمرار ضمن افزایش شتاب رشد 
شاخص تولید کالاهای سرمایه‌ای در مهر ماه سال 
جاری نسبت به مدت مشابه پارسال )بیش از ۴۰ 
درصد( و کاهش سرعت رشد شاخص تولید کالاهای 
واسطه‌ای )حدود ۳ درصد( و در مقابل افزایش سرعت 
رشد تولید کالاهای مصرفی ثبت شده است.آنطور 
که اتاق بازرگانی تهران بررسی کرده، متوسط رشد 
اسمی‌۲۰.۸ درصدی سودآوری کل صنایع بورسی طی 
نیمه نخست ۱۴۰۱ ثبت شده که بالاترین سود متعلق 
به گروه صنایع تولید فراورده‌های نفتی با حدود ۱۷۳ 
درصد و کمترین هم متعلق به صنایع فلزات اساسی با 

رقم منفی ۱۳.۲ درصد بوده است.

۴۹ شرکت بورسی-صنعتی زیان‌ده شدندطرح حمایت از کسب و کارها معرفی شد، اما جزئیات مشخص نیست


